
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 70  DEL 17-12-2024 
SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PREPARAZIONE, FORNITURA, TRASPORTO E 

DISTRIBUZIONE PASTI A DOMICILIO A FAVORE DI ANZIANI, DISABILI E 
PERSONE IN SITUAZIONE DI FRAGILITÀ - ANNO 2025  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 29.10.2024 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha preso atto della indisponibilità della Fondazione Onlus Santa 
Maria della Neve di Pisogne a svolgere il servizio di preparazione e consegna pasti a domicilio 
a favore di anziani, disabili e persone in situazione di fragilità dopo la scadenza dell’accordo 
quadro in essere prevista in data 31.12.2024 e ha dato mandato al responsabile area Servizi 
Sociali, Scolastici, Sap di procedere con l’affidamento ad altro soggetto economico, del 
servizio pasti a domicilio per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2025; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, previa determinazione n. 48 del 13.11.2024 “approvazione documentazione per 
conferimento incarico per la gestione del servizio di preparazione, fornitura, trasporto e 
distribuzione pasti a domicilio per il periodo 01/01/2025 al 31/12/2025”, si è provveduto ad 
avviare richiesta di preventivi rivolta a n. 5 operatori economici del territorio, con esperienza 
nel settore, mediante piattaforma di E-procurement Sintel, strumento di negoziazione messo a 
disposizione da Aria Spa (v. documentazione allegata alla presente); 
 
Appurato che la procedura esplorativa sopra descritta (v.allegato) è risultata deserta, non 
essendo pervenuta alcuna offerta entro il congruo termine stabilito; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Pisogne ha necessità di garantire il servizio di fornitura pasti a domicilio a 

persone in stato di necessità residenti nel territorio comunale, quale servizio essenziale di 
assistenza sociale; 

- la fornitura del servizio risulta urgente e indifferibile, al fine di garantire la continuità 
dell’assistenza a favore delle persone beneficiarie; 

 
Viste le seguenti disposizioni del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti 
pubblici: 
- art. 17 comma 2 che stabilisce che in caso di affidamento diretto l’atto con cui l’ente decide 

di contrarre, oltre agli elementi essenziali del contratto, individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

- art. 18 comma 1 secondo periodo che stabilisce che per gli affidamenti diretti, il contratto è 
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 



- art. 50 comma 1 lettera b) che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 53 che dispone che per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede le 
garanzie provvisorie; 

- l’art. 62 comma 1 che stabilisce che tutte le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti (Euro 140.000,00); 

 
Verificato che l’importo dell’affidamento per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2025, stimato sulla 
base degli utenti che attualmente usufruiscono del servizio, comprensivo dell’eventuale 
proroga di ulteriori 7 mesi, è pari ad € 115.000,00 oltre IVA 4% (stimato) e pertanto: 
- l’importo dell’affidamento non è in grado di attrarre operatori economici da altri mercati e 

pertanto la procedura non risulta di interesse transfrontaliero; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
- è possibile procedere all’affidamento del servizio in modo autonomo mediante affidamento 

diretto tramite la piattaforma di E-procurement Sintel, strumento di negoziazione messo a 
disposizione da Aria S.p.a.; 

 
Dato atto che, in considerazione dell’urgenza, nel rispetto del principio di economicità, 
efficacia e trasparenza:  
- si è avviato confronto telefonico con tutti gli operatori economici che, invitati a presentare 

preventivo, non vi hanno provveduto entro i termini dell’invito; 
- dal confronto si è avuto riscontro positivo e quindi, disponibilità ad effettuare il servizio 

esclusivamente dal Gruppo Zani Catering; 
- gli altri quattro operatori economici si sono dichiarati indisponibili per problemi non risolvibili 

legati al trasporto (acquisto mezzo ecc.); 
 
Ritenuto individuare la Ditta GASTRONOMIA ZANI di ZANI & C. SNC con sede in Darfo 
Boario Terme, via Aria Libera 123 – P.IVA 00543960983, C.F. 01525220164, come operatore 
economico idoneo all’erogazione del servizio, avendo la stessa espresso disponibilità ad 
effettuare il servizio rispettando le condizioni tecniche ed economiche “€. 8,00 oltre iva 4% a 
pasto”, definite nel progetto allegato alla presente determinazione; 
 
Considerato che necessita procedere con urgenza alla formalizzazione dell’affidamento per 
garantire l’avvio del servizio alla data del 01.01.2025, prevedendo che la presente determina 
valga già quale contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n.1 del 04.01.2022 relativi alla nomina dei 
titolari di posizione organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, il 

servizio di preparazione, fornitura, trasporto e distribuzione di pasti a domicilio a favore di 
anziani, disabili e persone in situazione di fragilità tramite affidamento diretto in modo 
autonomo per mezzo della piattaforma Sintel a GASTRONOMIA ZANI di ZANI & C. SNC 
con sede in Darfo Boario Terme, via Aria Libera 123 – P.IVA 00543960983, C.F. 
01525220164 per un importo di Euro 8,00 oltre IVA per singolo pasto.  
 



 
 
 

2. Di affidare, il servizio di cui al precedente punto 1. alle condizioni riportate nel progetto 
allegato alla presente per il periodo 01.01.2025-31.12.2025 con possibilità di proroga per 
ulteriori 7 mesi;  
 

3. Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento, comprensivo dell’eventuale 
proroga di ulteriori 7 mesi è stimato in €. 115.000,00 oltre a iva. 

 
4. Di stabilire che la presente determina, unitamente all’accettazione formale da parte della 

Ditta affidataria espressa mediante sottoscrizione per accettazione del progetto di servizio, 
ha valore di contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
5. Di provvedere a impegnare la somma di €. 75.000 sul cap. 2738 c.b. 12.03-

1.03.02.14.000 del bilancio 2025-2027 competenza 2025. 
 

6. Di dare atto che sarà introitata sul cap. 3491 - bilancio 2025 la somma recuperata 
dall’utenza sulla base di tariffe applicate nel rispetto del vigente regolamento comunale per 
un importo stimato, sulla base delle attestazioni Isee attualmente in corso di validità, pari 
ad €. 61.000,00. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Gianpiero Mascarino 
          Atto firmato digitalmente 


